¹ 1Tim 2,8.

² Joh 16,24.

³ Lk 18,1.

⁴ Ex 20,7; Dtn 5,11.

⁵ Joh 16,23

⁶ Joel 3,5.

<p>nos exaudiri, tametsi non statim id quod volumus consequimur. Proinde non absterreat nos infirmitas nostra, quo minus petere a Deo omnia quibus opus est, audeamus, Et quanquam iram ac poenam meriti simus, tamen quia nobis propter Christum ignoscit, credamus etiam propter Christum preces nostras accipi, Ideo enim addidit Christus, in nomine meo,¹ ut ostenderet nobis pignus divinae promissionis, Christus enim et placat nobis patrem. Est enim pontifex noster, et testis, ac velut obses nobis datus est, ut sentiamus patrem velle nobis opitulari.</p>	<p>wenn wir nicht sogleich erlangen, was wir wollen. Darum soll uns unsere Schwäche nicht davon abhalten, dass wir uns trauen, von Gott alles zu erbitten, was wir nötig haben. Und obwohl wir Zorn und Strafe verdient haben, sollen wir – weil er uns um Christi willen verzeiht – trotzdem glauben, dass ebenfalls um Christi willen unsere Gebete angenommen werden. Christus hat nämlich „in meinem Namen“ hinzugefügt, um uns ein Unterpfand der göttlichen Verheißung sehen zu lassen. Christus versöhnt den Vater nämlich mit uns. Denn er ist unser Priester und Zeuge, und er ist uns gewissermaßen als Garantie gegeben, damit wir davon überzeugt sind, dass der Vater uns zu Hilfe kommen will.</p>
<p>Tertio, fides in oratione necessaria est, sicut iam dictum est, qua credamus nostras preces accipi a Deo. Christus enim ait, Quidquid peccaveritis credentes,² Quare illi qui dubitant, utrum placeant Deo, utrum exaudiantur, infoeliciter orant. Cum autem maxime sentiamus fidei nostrae infirmitatem, sequi Apostolorum exemplum debemus ac rogare, ut Dominus augeat nobis fidem.³ Porro fides exercetur cum non statim quae petimus consequimur, quare id quoque in oratione praestandum est, ne abiecta spe, desinamus orare. Nam etiam si non de{106r}derit Deus id quod nos nominatim petivimus, tamen gubernabit exitum periculorum nostrorum. Ideo Paulus hic instare iubet, Et Christus Lucae 18 inquit, oportet semper orare et non defatigari,⁴ et eam sententiam egregia similitudine illustrat.⁵</p>	<p>Wie bereits gesagt, ist beim Gebet, drittens, der Glaube erforderlich, mit dem wir glauben, dass unsere Gebete von Gott angenommen werden. Christus sagt nämlich: „Um was auch immer ihr im Glauben bitten werdet ...“. Diejenigen beten darum nicht richtig, die zweifeln, ob sie bei Gott Gefallen finden und erhört werden. Weil wir vor allem die Schwäche unseres Glaubens spüren, müssen wir dem Beispiel der Apostel folgen und darum bitten, dass der Herr uns den Glauben stärkt. Wenn wir nicht sogleich erlangen, was wir erbitten, wird auch der Glaube ertüchtigt. Darum gehört auch das zu einem Gebet, dass wir nicht die Hoffnung aufgeben und nicht vom Beten ablassen. Denn auch wenn Gott nicht genau das geben sollte, worum wir ausdrücklich bitten, wird er dennoch ein Ende unserer Fährnisse herbeiführen. Darum verlangt Paulus durchzuhalten. Auch Christus sagt in Lk 18: „Es ist erforderlich, immer zu beten und nicht müde zu werden“, und er erläutert diesen Satz dann mit einem grandiosen Gleichnis.</p>
<p>[V. 2b] In gratiarum actione etc.</p>	<p>[V. 2b] Mit Danksagung usw.</p>
<p>Oratio est proprie, cum aliquid flagitamus, sed abutimur nomine, ac vocamus orationem, in qua pro accepto beneficio gratias Deo agimus, Coniunxit hoc loco Paulus orationem et gratiarum actionem, Nam et bona petere a Deo debemus, et cum accepimus, praedicare eius beneficium. Est enim gratiarum actio, agnoscere, quod bona illa quibus utimur, beneficia sint vere a Deo profecta,</p>	<p>Eigentlich liegt ein Gebet dann vor, wenn wir etwas erleben. Wir gebrauchen die Bezeichnung aber auch uneigentlich und nennen „Gebet“, wenn wir Gott für eine empfangene Wohltat danken. Paulus hat an dieser Stelle das Gebet mit der Danksagung verknüpft. Denn wir müssen von Gott sowohl Güter erbitten als auch, wenn wir sie empfangen haben, seine Wohltat preisen. Die Danksagung besteht darin, dass wir anerkennen, dass die Güter, derer wir bedürfen, Wohltaten sind, die wirklich von Gott herkommen, und dass wir dies unter den</p>